Ханты-Мансийский автономный    округ - Югра

Тюменская область

Березовский район

Муниципальное  Образование

Администрация сельского поселения Саранпауль

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.12.2018г.

№ 116
с. Саранпауль

О муниципальной программе «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Саранпауль» (с изм. от 12.03.2019 №16, от 23.05.2019 №33, от 18.02.2020 №19, от 25.08.2020 №86, от 19.01.2021 №12)
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации сельского поселения Саранпауль от 12.11.2013г. № 32 «Об утверждении порядков разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ сельского поселения Саранпауль»:

1. Утвердить муниципальную программу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Саранпауль» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу с 01 января 2019г.:

2.1. Постановление администрации сельского поселения от 25.12.2013г. №41  «О муниципальной программе «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Саранпауль на 2014-2020 годы».

3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте сельского поселения Саранпауль.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее  01 января 2019 года.
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                          П.В. Артеев
Приложение к постановлению

администрации сельского поселения Саранпауль

от 17.12.2018г.  № 116
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Саранпауль»
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Саранпауль

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Распоряжение администрации сельского поселения Саранпауль  от «07» ноября 2018 года №123-р «О разработке муниципальных программ»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Саранпауль

	Соисполнитель муниципальной программы
	-

	Цели  муниципальной программы
	Повышение защиты населения и территории сельского поселения Саранпауль от угроз природного и техногенного характера.

	Задачи муниципальной программы

	Содержание в соответствии с установленными требованиями, эффективное использование и восполнение резервов (запасов) финансовых, материальных ресурсов для ликвидации ЧС в населенных пунктах сельского поселения Саранпауль.

	Сроки реализации  муниципальной программы
	2019 –2025 годы и на период до 2030 года

	Финансовое обеспечение, в том числе с распределением средств по источникам финансирования, по годам реализации муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Саранпауль» на весь общий прогнозный объем финансирования равен 762,3 тыс. руб., в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 762,3 тыс. руб.:

в том числе:

-в 2019 году – 10,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 10,4 тыс. руб.
-в 2020 году – 146,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 146,2 тыс. руб.

-в 2021 году – 495,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 495,7 тыс. руб.

-в 2022 году – 20,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 20,0 тыс. руб.

-в 2023 году – 20,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 20,0 тыс. руб.

-в 2024 году – 10,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 10,0 тыс. руб.

-в 2025 году – 10,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 10,0 тыс. руб.

-в 2026 – 2030 г.г. – 50,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 50,0 тыс. руб.

Для реализации мероприятий Программы могут привлекаться средства бюджета Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, бюджета Березовского района в виде дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов. Объемы финансирования мероприятий при необходимости подлежат корректировке.

	Целевые показатели муниципальной программы (показатели социально-экономической эффективности)
	-Количество закопанных пожарных емкостей в сельском поселении Саранпауль, ед.
-Приобретение объектов основных средств и прочих оборотных запасов на случай чрезвычайных ситуаций, ед.

Раздел 1 Характеристика текущего состояния сферы защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Саранпауль
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определены вопросы местного значения муниципального района в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:
- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения;

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

В условиях сохранения высокого уровня угрозы техногенного и природного характера, негативных последствий чрезвычайных ситуаций для устойчивого социально-экономического развития сельского поселения Саранпауль одним из важных элементов обеспечения безопасности сельского поселения Саранпауль является повышение защиты населения, территорий и муниципального имущества.

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития сельского поселения Саранпауль.

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к полномочиям органов местного самоуправления относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов. Таким образом, вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселений устанавливаются и регулируются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. Администрация сельского поселения Саранпауль может и обязана осуществлять действенную политику по обеспечению первичных мер пожарной безопасности объектов муниципальной собственности.
На сегодняшний день  с. Саранпауль и д. Щекурья  защищены  от пожаров двумя автомашинами  АЦ-6,0-40 ПЧ «Центроспас - Югория». Дополнительно ДПД д. Щекурья обеспеченна мотопомпой.  Поселок Сосьва защищена  одной автомашиной АЦ-6,0-40 отделением ПЧ «Центроспас- Югория».  Деревни Кимкьясуй, Ломбовож, Сартынья, Ясунт обеспеченны мотопомпами, и бензопилами, ранцевыми  огнетушителями.  Вокруг всех населенных пунктов вырублены пожарные разрывы, и противопожарные полосы.

Основные причины пожаров - низкая пожаростойкость жилого сектора и низкая противопожарная культура жильцов, изношенность печного оборудования, изношенность электропроводок внутри жилых домов и отсутствие ее плановой и внеплановой профилактики, пренебрежение правилами пожарной безопасности, использование неисправного и самодельного электрооборудования, электронагревательных приборов, печей, а также неосторожное обращение с огнем.

Целесообразность решения проблемы программно-целевым методом заключается в планировании деятельности по развитию пожарной безопасности местного значения. Утверждение данной программы позволит проводить целенаправленную долговременную политику по развитию мер по защите населения и территории сельского поселения Саранпауль от угроз природного и техногенного характера.

Раздел 2 Цели, задачи и показатели их достижения

Целью муниципальной программы является повышение защиты населения и территории сельского поселения Саранпауль от угроз природного и техногенного характера
В связи с этим к задаче муниципальной программы относится содержание в соответствии с установленными требованиями, эффективное использование и восполнение резервов (запасов) финансовых, материальных ресурсов для ликвидации ЧС в населенных пунктах сельского поселения Саранпауль.

Результаты реализации муниципальной программы характеризуются следующими целевыми показателями муниципальной программы:

-Количество закопанных пожарных емкостей в сельском поселении Саранпауль, ед.

- Приобретение объектов основных средств и прочих оборотных запасов на случай чрезвычайных ситуаций, ед.
Значение показателей определяется по данным статистического наблюдения.
Значения и динамика целевых показателей муниципальной программы (показатели социально-экономической эффективности) по годам приводится в приложении 1 к муниципальной программе.

Муниципальная программа рассчитана на реализацию в течение периода с 2019 – 2025 годы и на период до 2030 года.

Раздел 3  Перечень программных мероприятий муниципальной программы
Перечень программных мероприятий приведен в Приложении 2 к  настоящей программе.
РРРрррррРаздел 4 Механизм реализации муниципальной программы
Механизм реализации муниципальной программы включает:

а) разработку и принятие муниципальных нормативных правовых актов, необходимых для выполнения муниципальной программы;

б) ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением затрат по программным мероприятиям в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы, в том числе в связи с изменениями внешних факторов. Внешним условием, при котором возникают риски реализации мероприятий муниципальной программы, является ухудшение финансово-экономической ситуации на мировом финансовом рынке;

в) обеспечение управления муниципальной программой, эффективное использование средств, выделенных на реализацию муниципальной программы;

г) информирование общественности о ходе и результатах реализации муниципальной программы, финансировании программных мероприятий, в том числе о механизмах реализации отдельных мероприятий муниципальной программы.

Ответственным исполнителем муниципальной программы, является администрация сельского поселения Саранпауль.

Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществляет текущее управление реализацией муниципальной программы, обладает правом вносить предложения об изменении объемов финансовых средств, направляемых на решение отдельных задач муниципальной программы;

Оценка хода исполнения мероприятий муниципальной программы основана на мониторинге целевых показателей программы. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в муниципальную программу могут быть внесены корректировки. В случае выявления лучших практик реализации программных мероприятий в муниципальную программу могут быть внесены корректировки, связанные с оптимизацией этих мероприятий.
Расходование средств бюджета в рамках реализации мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, требованиями действующего законодательства Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в области размещения государственного заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Риск неуспешной реализации муниципальной программы, при исключении форс-мажорных обстоятельств, оценивается как минимальный. Реализация муниципальной программы зависит от ряда рисков, которые могут в значительной степени оказать влияние на значение показателей результативности и в целом на достижение результатов муниципальной программы. К ним следует отнести финансовые, правовые и управленческие риски.

Риск финансового обеспечения связан с недофинансированием основных мероприятий муниципальной программы, в связи с потенциально возможным дефицитом бюджета автономного округа, бюджета Березовского района  и бюджет сельского поселения Саранпауль. Указанный фактор  имеет приоритетное значение, отразиться на реализации мероприятий муниципальной программы.

К правовым рискам реализации муниципальной программы относятся риски, связанные с изменениями законодательства (на федеральном и региональном уровнях). Регулирование данной группы рисков осуществляется посредством активной нормотворческой деятельности, законодательной инициативы.

Управленческие риски связаны с изменением политической обстановки, стратегических и тактических задач в сфере сферы защиты населения и территорий поселения от угроз природного и техногенного характера, принятием управленческих решений, влияющих на реализацию муниципальной программы.
В качестве мер управления указанными рисками в целях снижения отрицательных последствий в процессе реализации муниципальной программы будет осуществляться мониторинг действующего законодательства, влияющего на выполнение программных мероприятий, достижение поставленной цели и решение задач.